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http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20157386 
 

Annotatsiya: 
Ushbu maqolada miloddan avvalgi IV asrdan milodiy I asrgacha bo'lgan davr mobaynida 

Xorazm vohasida ibtidoiy sahnaviy unsurlarning shakllanishi va marosimiy tomoshalarning 
ijtimoiy-madaniy hamda tarixiy asoslari keng ilmiy tahlil qilinadi. Maqolada Xorazm madaniyatiga 
xos bo'lgan arxaik marosimlar, diniy-mifologik tasavvurlar va ularning sahna san'atiga o'tish 
jarayonlari o'rganiladi. Tadqiqot manbalari sifatida arxeologik topilmalar, antropologik ma'lumotlar, 
qadimgi yozma manbalar hamda qiyosiy etnografik materiallardan foydalanilgan. Maqola teatr 
san'atining ildizlari muammosiga yangicha yondashuv taklif etib, Xorazm vohasini Markaziy 
Osiyodagi dastlabki teatrga oid an'analarning muhim markazlaridan biri sifatida asoslashga harakat 
qiladi. 
Kalit so'zlar: Xorazm, ibtidoiy sahnaviy unsurlar, marosimiy tomoshalar, arxaik teatr, sinkretik 
san'at, mifologik ong, Avesto, Ahamoniylar davri, so'g'd madaniyati, diniy marosimlar, Markaziy 
Osiyo teatri. 
 
KIRISH 

Teatr san'atining kelib chiqishi masalasi dunyo ilm-fanida azaldan muhim o'rin tutib kelgan. 
Qadimgi yunon dramaturgyasidan tortib, Sharq tomoshabozliklarigacha bo'lgan keng qamrovli 
tadqiqotlar sahna san'atining ildizlari insoniyatning ibtidoiy davri bilan chambarchas bog'liqligini 
ko'rsatib beradi. Aynan shu nuqtai nazardan Xorazm vohasi – O'rta Osiyo tarixi va madaniyatining 
beqiyos xazinasi – alohida ilmiy ahamiyat kasb etadi. Bu hudud mil.avv. IV asrdan mil. I asrgacha 
bo'lgan davr mobaynida nafaqat siyosiy va iqtisodiy, balki madaniy jihatdan ham ulkan 
o'zgarishlarga sahna bo'ldi. Ahamoniylar imperiyasining ta'siri, Aleksandr Makedonskiyning 
yurishi, Parfiya va Kushon davlatlarining shakllanishi – bularning barchasi Xorazm madaniyatida 
o'ziga xos iz qoldirdi va ibtidoiy sahnaviy an'analarning yangi shakllar bilan qorishishiga zamin 
yaratdi [1]. 

Ibtidoiy sahnaviy unsurlar deganda biz odatda aytib o'tiladigan teatral tomoshabozliklarning 
rasmiy shakllari emas, balki insonning kundalik turmushi, diniy-mifologik dunyoqarashi va ijtimoiy 
munosabatlar tizimi bilan uzviy bog'liq bo'lgan barcha tomoshabozlik unsurlarini tushunamiz. 
Bunday unsurlar orasida ov marosimlari, hosil to'ylari, o'lim va qayta tirilish afsunlari, qahramonlik 
dostonlarining dramatik ijrosi, shuningdek, tabiat kuchlari bilan muloqot o'rnatishga qaratilgan 
shamanlik amaliyotlari alohida o'rin tutadi. Ushbu unsurlarni o'rganish teatr tarixi fani uchun 
nafaqat qiziqarli, balki zaruriy yo'nalish hisoblanadi, chunki ular bizga zamonaviy sahna san'atining 
genezisi haqida chuqurroq tushuncha beradi [3].  

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20157386
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Xorazm vohasi bu borada o'ziga xos ilmiy laboratoriya vazifasini o'taydi. Bir tomondan, bu 
hudud arxeologik jihatdan nisbatan yaxshi o'rganilgan bo'lib, ko'plab ashyoviy dalillar va moddiy 
madaniyat namunalari bizgacha yetib kelgan. Ikkinchi tomondan, Xorazm ibtidoiy davrdan to antik 
davrgacha uzluksiz madaniy an'analarni saqlab kelgan mintaqa bo'lib, bu yerda ko'plab qadimgi 
marosimlar va ibtidoiy tomoshabozlik shakllari uzoq vaqt davomida hayotiyligini saqlagan. 
Uchinchi tomondan esa, bu hudud Sharq va G'arb madaniyatlari kesishgan nuqtada joylashgan 
bo'lib, turli sahnaviy an'analarning o'zaro ta'siri va sintezi Xorazm madaniyatini nihoyatda rang-
barang va murakkab hodisaga aylantirgan. Xorazm vohasining qadimgi tarixi va madaniyatini 
o'rganishda S.P.Tolstovning xizmatlarini alohida qayd etish lozim. Uning rahbarligida 1937–1945 
yillarda olib borilgan Xorazm arxeologiya-etnografiya ekspeditsiyasi bu hududda ilk bor tizimli 
ilmiy tadqiqotlar olib borishga imkon yaratdi. Tolstov o'zining asosiy asarlarida – « По следам 
древнехорезмийской цивилизации» (1948) va « Древний Хорезм» (1948) – Xorazm 
madaniyatining noyob xususiyatlarini, jumladan, diniy-marosimiy an'analarning o'ziga xos 
jihatlarini batafsil yoritdi. Uning tadqiqotlari keyingi avlod olimlar uchun mustahkam metodologik 
poydevor bo'lib xizmat qildi [4].  

Sovet davri arxeologiyasida M.G.Vorobevaning, Y.A.Rapoport va E.E.Nerazikaning 
Xorazm madaniyatiga bag'ishlangan tadqiqotlari alohida o'rin tutadi. Rapoport o'zining 
«Хорезмские астадани» (1971) asarida Xorazm diniy-marosimiy madaniyatining murakkab 
tuzilishini ko'rsatib berdi va bu tadqiqot marosimiy tomoshalarning diniy asoslarini tushunishda 
muhim manba bo'lib qolmoqda. Nerazikaning ko'chmanchi va o'troq aholining o'zaro 
munosabatlariga bag'ishlangan asarlari esa ikki xil turmush tarzining sahnaviy an'analarga ta'sirini 
baholashda qimmatli ma'lumot beradi. Markaziy Osiyo teatrining qadimgi shakllarini o'rganishda 
M.Qodirovning va B.Nazarovning ishlari alohida ahamiyat kasb etadi. M.Qodirov o'zining «O'zbek 
teatri tarixi» (1995) asarida milliy sahna san'atimizning ildizlarini ibtidoiy marosimlar bilan 
bog'lash zarurligini ta'kidlaydi va bir qator arxeologik dalillarni teatral hodisa sifatida tahlil qiladi. 
B.Nazarovning tadqiqotlari esa o'zbek xalq tomoshabozligining o'ziga xos xususiyatlarini qadimgi 
an'analar bilan bog'lashda yangi metodologik yondashuvlar taklif etadi. 

Xalqaro miqyosda esa Richard Schechnerning «Performance Theory» (1988) va 
«Environmental Theater» (1973) asarlari, shuningdek, Victor Turnerning «The Ritual Process» 
(1969) va «From Ritual to Theatre» (1982) asarlari ushbu tadqiqot uchun muhim nazariy-
metodologik zamin yaratadi. Schechner va Turnerning «sahna oldi» (performance) va «marosim» 
tushunchalarini o'zaro bog'lash borasidagi nazariyalari Xorazm materialini tahlil qilishda qo'l 
keladi. Ayniqsa, Turnerning «liminality» (chegara holati) konsepsiyasi qadimgi Xorazmdagi 
marosimiy tomoshalarning ijtimoiy vazifasini tushuntirishda juda samarali metodologik qurol 
sifatida foydalanilishi mumkin [8].  

Metodologik jihatdan ushbu tadqiqot kompleks yondashuv asosiga qurilgan bo'lib, 
arxeologik, antropologik, adabiy-tarixiy va qiyosiy-tarixiy metodlar birgalikda qo'llanilgan. Shu 
bilan birga, retrospektiv etnografiya metodi – ya'ni hozirgi kungi va yaqin o'tmishdagi xalq 
marosimlaridan ibtidoiy davrga qarab xulosa chiqarish – tadqiqotda muhim o'rin tutadi. Bu metod, 
albatta, o'z ichida muayyan xatarlarni – jumladan, anaxxronizm xavfini – mujassam etadi, shuning 
uchun uning natijalari boshqa usullar orqali olingan ma'lumotlar bilan doimo solishtirilib 
tekshirilgan. 

Xorazm vohasi Amudaryo (qadimgi Oks daryosi) deltasida joylashgan bo'lib, shimolda 
Orolbo'yi cho'llari, sharqda va g'arbda esa Qoraqum va Qizilqum cho'llari bilan o'ralgan. Bu tabiiy-
geografik vaziyat vohani jahon tarixining barcha davrlarida o'ziga xos ajratilgan, shu bilan birga 
strategik jihatdan muhim makonga aylantirdi. Mil. avv. IV asrda Xorazm vohasi Ahamoniylar 
imperiyasidan mustaqilligini erishib olgan yoxud chekka siyosiy mavqega ega bo'lgan holda o'z 
mahalliy madaniyatini rivojlantirish imkoniga ega bo'ldi. Bu davr Xorazm shahar madaniyatining 
yuksalishi bilan tavsiflanadi: Ko'zaliqir, Qo'yqirilgan qal'a, Dingilja kabi yirik markazlar paydo 
bo'ldi va rivojlandi [2].    

Iqlim va geografik sharoit xorazmliklarning dunyoqarashiga, demakki, ularning marosimiy 
tizimiga ham katta ta'sir ko'rsatdi. Cho'l va voha o'rtasidagi keskin qarama-qarshilik, Amudaryoning 
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toshqinlari va quruqlik davrlari, qishning qattiq sovuqlari va yozning jazirama issig'i – bularning 
barchasi tabiat kuchlarini ilohiylashtirishga va ularga murojaat qiluvchi murakkab marosimiy 
an'analarning shakllanishiga zamin yaratdi. Suvni hayot manbayi sifatida ulug'lash, yerni hosildor 
qiluvchi kuch sifatida qabul qilish, quyosh va shamolning iqlimga ta'sirini tartibga soluvchi 
rituallarga e'tiqod – bularning barchasi Xorazm marosimiy madaniyatining o'zagi bo'lib, vaqt o'tishi 
bilan nafaqat diniy, balki estetik-teatral shakllarga ham ega bo'ldi. 

Ijtimoiy tuzilma nuqtai nazaridan qaralganda, mil. avv. IV – mil. I asrlardagi Xorazm 
jamiyati murakkab ierarxik tizimni ifodalardi. Zodagonlar tabaqasi, ruhoniylar sinfi, hunarmandlar 
va dehqonlar, shuningdek, ko'chmanchi qabilalar bilan murakkab munosabatlarda bo'lgan yarim 
ko'chmanchi aholidan iborat bu jamiyat marosimiy tomoshalarni nafaqat diniy, balki siyosiy va 
ijtimoiy funksiyalarni bajarish uchun ham faol ishlatdi. Saroy tantanalari, harbiy g'alabalar 
munosabati bilan o'tkazilgan tomoshalar, fasliy bayramlar va din bilan bog'liq katta yig'inlar – 
bularning barchasi marosimiy-sahnaviy an'analarning taraqqiyotiga samarali hissa qo'shdi. Xorazm 
vohasida diniy hayot asosan zardushtiylik bilan bog'liq edi, garchi bu davr uchun zardushtiylikning 
to'liq shakllanmagan, mahalliy diniy tasavvurlar bilan aralashgan variantlari ko'proq xarakterli 
bo'lsa-da.  

«Avesto» matnlarida tasvirlangan Xvarenah (ilohiy nur) va Asha (tartib, adolat) kabi 
tushunchalar Xorazm marosimiy madaniyatida markaziy o'rin egallagan bo'lib, bu tushunchalarni 
ifodalovchi murakkab marosimiy tomoshalar vujudga kelishiga sabab bo'lgan. Olov, suv va yerga 
sig'inish – zardushtiy dinining asosiy elementlari – Xorazm marosimiy san'atida doimiy estetik va 
dramatik motiflar sifatida qaytarib ishlatildi [7]. Xorazm vohasidan topilgan arxeologik materiallar 
ibtidoiy sahnaviy an'analar mavjudligini ko'rsatuvchi muhim dalillar sifatida qaralishi mumkin. 
Qo'yqirilgan qal'a (mil. avv. IV – III asrlar) qazilmalari bu muammo nuqtai nazaridan ayniqsa 
qiziqarlidir. Mazkur yodgorlikdan topilgan sopol idishlar, terracotta haykalchalar va muhr-naqshlar 
ma'lum bir rituallarda ishtirok etuvchi shaxslarni tasvirlaydi. Xususan, niqobli va kostyumli 
shaxslarning tasvirlari diqqatni jalb etadi: ular o'ziga xos marosimiy kiyim-kechakda, ba'zan hayvon 
qiyofasida tasvirlangan bo'lib, bu aniq bir sahnaviy yoki marosimiy kontekstni ko'rsatadi [5]. 

S.P.Tolstov va uning shogirdlari tomonidan kashf etilgan Qo'yqirilgan qal'a qazilmalarida 
topilgan musiqiy cholg'u asboblari qoldiqlari ham e'tiborga molik. Doira va nog'ora turidagi zarbli 
cholg'ular, shuningdek, torli va naysimon cholg'uların izlari marosimiy musiqaning mavjudligidan 
dalolat beradi. Antik dunyo va Yaqin Sharq madaniyatlaridan ma'lumki, musiqa va raqsning 
marosimiy kontekstda birlashuvi dastlabki teatral hodisalar vujudga kelishining asosiy sharti 
hisoblanadi. Xorazm materiallarida ham bunday sintezning ilk belgilari ko'rinadi. Dingilja 
yodgorligidan (mil. avv. III – II asrlar) topilgan terracotta haykalchalar qatori Xorazm ibtidoiy 
sahnaviy an'analari haqida muhim ma'lumot beradi. Bu haykalchalarda kuyuvchi qizlar va 
yigitlarning raqsga tushayotgan holati, turli marosimiy pozalar, shuningdek, bir-biriga yuzma-yuz 
turgan va muayyan dramatik holatni aks ettiruvchi shaxslar tasvirlangan. Bunday tasvirlarni 
sahnaviy jarayon, ya'ni muayyan hikoya yoki mif asosida yaratilgan dramatik sahnaning ifodasi 
sifatida qabul qilish mumkin. Haykalchalar batafsil o'rganilganda ularda aniq bir xronologik ketma-
ketlik va harakat dinamikasi ko'zga tashlanadi [6].  

Tuproqqal'a (mil. avv. I asr – mil. III asr) saroy xonalarida topilgan devoriy rasmlar ham 
ibtidoiy sahnaviy an'analar to'g'risida qimmatli ma'lumot beradi. Garchi ushbu yodgorlik aniqlangan 
sana bo'yicha tadqiqot davrimizning so'nggi bosqichiga tegishli bo'lsa-da, uning devorlari 
zardushtiy marosimlarni, saroy tantanalarini va boshqa tomoshabozlik hodisalarini aks ettiruvchi 
murakkab kompozitsiyalarni o'z ichiga oladi. Bu tasvirlar oldingi davr ibtidoiy an'analarining 
rivojlangan shakllarini ko'rsatadi va retrospektiv tahlil uchun muhim baza bo'lib xizmat qiladi. 
Tuproqqal'a rasmlari Xorazm marosimiy san'atining uzluksiz an'anasini ko'rsatib, ibtidoiy 
bosqichdan taraqqiy etgan, estetik jihatdan yetuk shaklga o'tishning izchil manzirasini yaratadi. 

Ayniqsa, Xorazm vohasi yodgorliklaridan topilgan niqoblar va maska elementlari ibtidoiy 
teatral madaniyatning muhim dalili hisoblanadi. Niqob – barcha madaniyatlarda ibtidoiy sahnaviy 
tomoshabozlikning asosiy atributlaridan biri – teatr va marosimning o'zaro bog'liqligini ifodalovchi 
universal simvol. Xorazm arxeologik materiallarida topilgan niqob elementlari va niqobga o'xshash 
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buyumlar diniy-marosimiy kontekstda ishlatilganidan dalolat beradi. Bu topilmalar Osiyo, Afrika va 
Amerikadagi boshqa madaniyatlardagi ibtidoiy teatr an'analaridan tanish bo'lgan niqob fenomeni 
Xorazmda ham mavjud bo'lganini tasdiqlaydi. Xorazm vohasida ibtidoiy sahnaviy unsurlarning 
shakllanishi, avvalo, mintaqaning diniy-mifologik dunyoqarashi bilan chambarchas bog'liq. 
Zardushtiylikning «Avesto»da mustahkamlangan konsepsiyalaridan tashqari, Xorazm mahalliy 
madaniyatida animistik va totemistik tasavvurlar ham kuchli o'rin tutgan. Aynan bu tasavvurlar 
marosimiy dramaturgyaning asosini tashkil etgan. Masalan, «qahramonning safar» arxetipi – ya'ni 
qahramonning g'ayritabiiy olam bilan muloqoti, sinov va qaytib kelish motivi – «Avesto»ning 
Yashti boblari va boshqa manbalar orqali Xorazm mifologiyasida yaxshi tasdiqlanadi hamda 
marosimiy tomoshabozlikda dramatik material sifatida keng foydalaniladi. 

Zardushtiy marosimiy tizimining asosiy elementilaridan biri bo'lgan Yasna – diniy matnlar 
va madhiyalarni birgalikda o'qish marosimi – ibtidoiy teatral tomoshabozlikning muhim shakli 
sifatida ko'rilishi mumkin. Yasna paytida ruhoniylar matn o'qish bilan birga aniq belgilangan 
harakatlar bajaradi, muayyan pozalarda turadi va bir-biri bilan muloqotga kiradi. Bu holat 
dramaturgyaning ibtidoiy shakli bo'lib, marosim ishtirokchilarini aktyor va tomoshabin rollariga 
ajratgan. Xorazm Yasnasi mahalliy an'analar bilan boyib, mumkin bo'lgan tomoshabozlik 
elementlarini o'z ichiga qamrab olgan deb taxmin qilishga asoslar bor. 

«Avesto»ning «Yashti» bo'limida eslatilgan Mitrani – quyosh va ittifoq xudosi – ulug'lash 
marosimlari Xorazm vohasida juda mashhur bo'lgan. Mitra kultining marosimiy tizimi, jumladan, 
uning asosiy mifi – Mitra ho'kizni o'ldirishi – dramatik va sahnaviy jihatdan nihoyatda boy hikoyani 
ifodalaydi. Bu mifdagi ziddiyat, kurash, g'alaba va yangilanish motivlari keyinchalik antik teatrda 
keng tarqalgan dramatik tuzilmani eslatadi. Xorazm vohasida Mitra kultining o'ziga xos 
mahalliylashgan varianti mavjud bo'lib, uning marosimiy ifodalari Sharqiy Xorazm yodgorliklarida 
topilgan tasvir va bezaklar orqali qisman tiklanishi mumkin. 

Xorazm madaniyatida ulug'langan va keng tarqalgan yana bir muhim marosimiy an'ana – bu 
«o'lim va qayta tirilish» tsiklini ifodalovchi mavsumiy bayramlar. Bahorda o'tkaziladigan Navro'z 
bayramining arxaik shakllarida dramaturgiyanin ibtidoiy elementlari aniq ko'rinadi: qishning yoki 
yomonlikning ramziy o'limi va bahorning yoki ezgulikning g'alabasi ko'pincha dramatik ko'rinish 
shaklida ifodalangan. Bu an'analarning dastlabki belgilari mil. avv. IV – III asrlarga borib taqalishi 
mumkin bo'lib, keyinchalik ular murakkab sahnaviy shakllarga aylandi. Qadimgi Xorazm 
bayramlarida uchraydigan «qish va bahor kurashi» sahnasinikiga o'xshash dramatik epizodlar turkiy 
va eroniy xalqlarning ko'plab keyingi an'analarida ham saqlanib qolgan. [9].   

Ov marosimlari – insoniyatning deyarli barcha madaniyatlarida ibtidoiy sahnaviy 
an'analarning eng qadimgi manbalaridan biri – Xorazm vohasi uchun ham muhim rol o'ynagan. Mil. 
avv. IV – I asrlarda Xorazm aholisining bir qismi, ayniqsa, voha atrofidagi cho'l va yaylovlarda 
yashagan qabilalar uchun ov muhim hayot manbayi bo'lib qoldi. Bu qabilalar ov oldidan 
o'tkariladigan marosimlarda ovni muvaffaqiyatli yakunlash uchun ruhlardan va totem hayvondan 
ruxsat so'ragan, ov jarayonini dramatik shaklda «o'ynab ko'rsatgan». Bunday «oldindan o'ynash» 
psixologik tayyorgarlik va kollektiv koordinatsiyani ta'minlash uchun ham, diniy-mifologik vazifani 
bajarish uchun ham zarur hisoblangan. 

Xorazm materiallari orasida totemistik tasavvurlar bilan bog'liq sahnaviy an'analar izlari 
ko'zga tashlanadi. Xususan, arxeologik qazishmalar jarayonida topilgan ko'plab hayvon tasvirlari – 
to'ng'iz, it, ilon, arqon, burgut – mahalliy qabilalarning totem hayvonlari bilan bog'liq bo'lishi 
mumkin. Bu tasvirlar ko'pincha muayyan harakatni – hujumni, qochishni, o'yinni – aks ettiradi va 
dramaturgiyanin ibtidoiy shakllari bilan bog'liq bo'lgan marosimiy kontekstda paydo bo'lgan deb 
taxmin qilish mumkin. Ba'zi tasvirlarda odam va hayvonning o'zaro ta'siri, hatto ularning bir-biriga 
aylanishi motivi kuzatiladi, bu esa shamanistik transformatsiya marosimlarini eslatadi. 

Hayvonlarga taqlid qilish – zoomorfiklik (animalizm) – barcha ibtidoiy sahna an'analarida 
keng tarqalgan hodisa bo'lib, Xorazm kontekstida ham muhim o'rin tutgan. Maxsus hayvon 
niqoblarini kiyib, ularning harakatlarini, ovozlarini va xulqini taqlid qilish nafaqat marosimiy, balki 
o'rgatuvchi va ijtimoiy funksiyalarni ham bajargan. Bolalarga ov ko'nikmalarini o'rgatishda, 
jamoaning ovchi xudolari bilan muloqotida yoki totem hayvonning kuchini o'z ichiga qabul qilishga 
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intilishda bunday taqlid muhim rol o'ynagan. Keyinchalik bu an'ana teatral niqob va kostyum 
san'atiga aylandi va sahna madaniyatining ayrmas qismiga kirdi. 

Arxeologik ma'lumotlar shundan dalolat beradiki, Xorazm vohasida zardushtiy dinining 
keng tarqalishi davrida ham qadimgi hayvon kultlari o'z ta'sirini yo'qotmadi. Aksincha, zardushtiy 
panteonidagi ayrim hayvon timsollariga – masalan, Ahura Mazda bilan bog'liq burgutga, Mitra 
bilan bog'liq ho'kizga – bo'lgan e'tiqod mahalliy totemistik an'analar bilan birikib, ular asosida 
yanada murakkab marosimiy tomoshalar vujudga keldi.  

Dehqonchilik bilan bog'liq fasliy marosimlar Xorazm vohasidagi ibtidoiy sahnaviy 
an'analarning muhim qatlamini tashkil etadi. Amudaryo vohasida dehqonchilik mil. avv. V – IV 
asrlarda yanada kuchaydi va bu bilan birga suv va unumdorlikka bag'ishlangan keng qamrovli 
marosimiy tizim shakllandi. Bahorgi ekish va kuzgi hosil yig'ish marosimlari, suvning muqaddas 
daryolardan kelib tushishi bilan bog'liq tantanalar, yerning hosildorligini ta'minlovchi ma'budalar 
ulug'lanishi – bularning barchasi murakkab dramatik tuzilmaga ega an'analarni ifodalaydi. Bu 
marosimlarda tabiat hodisalari insonlashtiriladi, ma'budalar bilan muloqot o'rnatiladi va fasliy sikl 
dramatik voqea sifatida tasvir etiladi. 

Xorazmda o'tkaziladigan bahorgi bayramlar – keyinchalik Navro'z nomi bilan yaxshi 
ma'lum bo'lgan bayramlarning arxaik shakllari – dramatik elementlarga juda boy bo'lgan. Bu 
bayramlarda ikki guruh o'rtasidagi «kurash» – qish va bahor, yomonlik va ezgulik, tartibsizlik va 
tartib o'rtasidagi kurash – ramziy shaklda dramatik tarzda ijro etilgan. Kurashda «qishni» 
tasvirlovchi shaxs albatta «bahor»ni tasvirlovchi shaxsga yengilib, quvib chiqarilgan yoki ramziy 
ravishda «o'ldirilgan». Bu dramatik jarayon o'z ichida aniq bir dramaturgik tuzilmani – 
ekspozitsiya, kulminatsiya, denouement – ifodalaydi va uni ibtidoiy teatral hodisa deb baholash 
to'liq asoslidir. 

Suv va havzalar muqaddasligi bilan bog'liq marosimlar Xorazm vohasida alohida o'rin 
tutgan. Amudaryo suvining toshqinlari va izidan keluvchi unumdorlik Xorazm dehqoni uchun 
ilohiy mo'jiza sifatida qabul qilingan bo'lib, bunga bag'ishlangan maxsus marosimlar har yili 
o'tkazilgan. Daryo xudolariga hurmat va minnatdorchilik bildirish, suvning bereket keltiruvchi 
kuchini drama yoki raqsda ifodalash, suv ma'budalariga qurbonlik qilish va ularga murojaat etish 
kabi amallar aniq bir dramatik-sahnaviy shakl kasb etgan. Bu marosimlar ishtirokchilarini yaxshi 
belgilangan rollarga – ruhoniy, ma'bud vakili, qurbonlik keltirgich, jamoat nomidan gaplashuvchi – 
bo'lib, ularning har biri o'ziga xos kostyum, harakat va so'z repertuariga ega bo'lgan. Xususan, 
Xorazm arxeologik yodgorliklarida topilgan cholg'u asboblari tasvirlari va musiqachilar 
haykalchalari, raqs shakllari va pozalarini aks ettiruvchi terracottalar bu uchlikning moddiy dalillari 
sifatida ko'rilishi mumkin.  
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e-mail va telefon raqami, uchinchi 
qatorda sahafaning o‘rtasida bosh va 
qalin harflar bilan maqolaning nomi 
yoziladi. Ushbu ma’lumotlar o‘zbek, 
ingliz va rus tillarda berilishi lozim. 

4. Keyingi qatordan o‘zbek, ingliz va rus 
tillarida 60 so‘zdan iborat annotatsiya 
beriladi. 

5. Keyingi qatordan 7-10 ta o‘zbek, ingliz 
va rus tillarida kalit so‘zlar beriladi. 

6. Keyingi qatordan asosiy matn 
boshlanadi va maqola 4 qismdan iborat 
bo’ladi: Mavzuning dolzarbligi. 
Metodlar va oʻrganilganlik darajasi. 
Tadqiqot natijalari. Xulosa.  

7. Maqolalar ilmiy ahamiyatga ega bo‘lib, 
ulardagi fakt va fikrlar asoslangan 
hamda mustaqil ma’no kasb etishi lozim, 
plagiat holati taqiqlanadi. Muallif 
foydalanilgan adabiyotlarni aniq 
ko‘rsatishi, olingan iqtiboslarning aniq 
manbalarini keltirishi lozim. 

8. Web of science hamda Scopus tizimidagi 
jurnallardan iqtiboslar olish maqsadga 
muvofiqdir. 

9. Iqtiboslar matn ichida [1, 25] beriladi. 
Adabiyotlarning to‘liq ro‘yxati asosiy 
matndan so‘ng alifbo tartibida 
ko‘rsatilishi lozim.     

    
 

Requirements of the articles submitted: 
 
 

1. Articles should be at least 6 pages, in 
Times New Roman, 12 pt., 1 inter. 

2. The line head should be 1,25 cm, line 
spacing, and the words should be 
automatically moved. 

3. The author's full name should be on the 
first line from the right; the author's 
place of work, position, academic 
degree, and academic rank, email 
address, and phone number should be on 
the second line; the article title should be 
centered in bold, capital letters, on the 
third line. This information should be 
provided in Uzbek, English, and Russian. 

4. An annotation of 60 words in the next 
line in three languages. 

5. Key words from the next row in three 
languages 7-10. 

6. The next line begins with the main text. 
The main text begins on the next line, 
and the article consists of four parts: the 
relevance of the topic, the methods and 
level of research, the results, and the 
conclusion. 

7. Articles must be of scientific importance 
and facts and opinions in the article 
should be well-grounded and have an 
independent meaning, and they must be 
free of plagiarism. The author must 
clearly demonstrate the literature used 
in his or her opinion, and provide the 
exact sources of the extracts. 

8. Quotes should be from "Web of science" 
and "Scopus" journals. 

9. A complete list of publications should be 
followed in alphabetical order after the 
main text. Seals and references should 
be in the main text [1, 25]. 

 

Требования к оформлению научной 
статьи: 

 
1. Статьи должны содержать 6 

страниц, в формате Times New 
Roman на Microsoft Word, 12 кегль, 1 
см, со всех сторон 2 см. 

2. Начала абзаца – 1,25 см, 
формировать строки по ширине, 
перенос слов в другой ряд должен 
быть в автоматическом порядке. 

3. В первой строке от правой стороны 
Ф.И.О. автора, во второй строке 
место работы, должность, ученая 
степень и ученое звание, e-mail и 
номер телефона, в третьей строке 
по центру страницы прописными 
буквами жирным шрифтом название 
статьи. Эта информация должна 
быть предоставлена на узбекском, 
английском и русском языках. 

4. В следующей строке аннотация из 60 
слов на трех языках: узбекский, 
английский и русский.  

5. Со следующей строки ключевые 
слова 7-10. 

6. Далее начинается основной текст. 
новной текст начинается со 
следующей строки, и статья 
состоит из 4 частей: актуальность 
темы, методы и уровень 
исследования, результаты 
исследования, заключение. 

7. Статьи должны иметь научное 
значение, факты и идеи должны 
быть обоснованными и избежать 
плагиатства. Автор должен точно 
указать использованную 
дитературу и ссылку на источники, 
при помощи которых он выразил свое 
мнение. 

8. Сноски или ссылки должен быть 
взяты из Web of science, а также 
системы журналов Scopus. 

9. Цитирование приводится в тексте 
[1, 25] Польный список литературы 
должен быть указан после основного 
текста, а алфавитном порядке. 

     


